
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1609 del 27 Luglio 2023 
 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.LGS. n. 36/2023 per il servizio di 
interpretariato durante l’evento finale del progetto SOLE (CUP B59J20000540006) presso l’Innovation 
Center di Fondazione CR (CIG ZE83BEFE4B) – Aggiudicazione a Help Service, P.IVA 01052540505 

 
IL DIRETTORE 

Visti: 
- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana è capofila del progetto SOLE (CUP B59J20000540006), cofinanziato dal Programma 
ENI CBC MED. Il progetto ha l’obiettivo di favorire la riqualificazione energetica degli edifici pubblici 
nell’area mediterranea e prevede l’organizzazione di un evento finale per la presentazione dei 
risultati; 

- L’evento si svolgerà presso l’Innovation Centre di Fondazione CR (Lungarno Soderini, 21, 50124 
Firenze) nella giornata del 14 Settembre 2023, in fascia oraria 8.00 – 17.00. È prevista la 
partecipazione di circa 60 persone alla conferenza (9.30 – 13.00 e 14.00 – 16.00), con pranzo a buffet 
(13.00 – 14.00); 

- Circa 25 persone tra partecipanti e alcuni dei relatori provengono dall’estero: è quindi necessario 
garantire un servizio di interpretariato IT-EN e EN-IT. 

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 
un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 1 giornata in € 
2.100,00€ oltre IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è ZE83BEFE4B; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
Preso atto che: 

- in data 19/07/2023 Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivo per il servizio in oggetto prot. 



 

 

 
 

2 
 

N. 1558 del 19/07/2023 (allegate agli atti) alle seguenti ditte: 
o Interpreti di conferenza, P.IVA 03276670480 - risposta prot. 1586 del 24/07/2023 
o Help Service, P.IVA 01052540505 - risposta prot. 1591 del 25/07/23 
o Lexis, P.IVA 03916280484 - risposta prot. 1590 del 25/07/23 
o Lionspeech, P.IVA 03341611204 - risposta prot. 1592 del 25/07/23 

- Lionspeech ha inviato la risposta prot. 1592 del 25/07/23 dopo le ore 12.00 del 25/07/23, pertanto la 
proposta non è stata valutata; 

 
Visto: 

- il Verbale di Valutazione dei Preventivi del 26 Luglio 2023, sottoscritto digitalmente dal RUP; 
 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto da Help Service, P.IVA 01052540505, è ritenuto il più conveniente ed è congruo 

rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la fornitura;  
- Help Service, P.IVA 01052540505 ha maturato esperienza trentennale in servizi di interpretariato di 

conferenza e di trattative tecnico-commerciali; 
 

Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del  D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di interpretariato durante l’evento finale del progetto SOLE (CUP 

B59J20000540006) presso l’Innovation Center di Fondazione CR (CIG ZE83BEFE4B) a Help Service, 
P.IVA 01052540505, con sede legale in Piazza dei Partigiani 4, Santa Croce sull’Arno (PI) per un importo 
di 2.100,00 € oltre IVA (“duemilacento”/00); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo (All. A); Preventivo Prot. n. 1591 del 25/07/23 (All.B); Verbale di 
Valutazione dei Preventivi del 26/07/2023 (All. C); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  

- https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 

preventivo Prot. n. 1591 del 25/07/23. 
 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html


 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 





-  

 HELP SERVICE snc di Rosa Palazzo & C.  Piazza dei Partigiani, 4   Tel. +39 (0)571 35355  Fax +39 (0)571 365819 
e-mail: helpservice@helpservice.it  - web site: www.helpservice.it  - P. IVA e C.F. 01052540505  Numero REA: PI - 96792 

 
 
        
 

25.07.2023 
 
 
OGGETTO ale del 

nnovation center di fondazione cr (cig ze83befe4b). 
 
 
 
Gentile Valentina, 
 
con riferimento a quanto in oggetto, comunichiamo di seguito il nostro miglior prezzo: 
 
 

1) Opzione 1 - interpreti + attrezzature di simultanea SENZA cabina: 

- 2 interpreti (che potranno collegarsi anche in remoto, quindi sia presenti sul posto che 

con collegamento da remoto visto che è previsto il collegamento Zoom) 

 

Prezzo: 850,00  + 22% IVA 

 

- 60 dispositivi per traduzione simultanea (sarà usato lo ZOOM per collegamento 

audio/video con le interpreti, che potranno posizionarsi in saletta adiacente o in fondo 

alla sala) 

 

Prezzo: 490,00 + 22% IVA 

 

PREZZO TOTALE 1340,00 + 22% IVA 

  

 

 

 

 

 

 

 



-  

 HELP SERVICE snc di Rosa Palazzo & C.  Piazza dei Partigiani, 4   Tel. +39 (0)571 35355  Fax +39 (0)571 365819 
e-mail: helpservice@helpservice.it  - web site: www.helpservice.it  - P. IVA e C.F. 01052540505  Numero REA: PI - 96792 

 

 

 

2) Opzione 2 - solo attrezzature per simultanea SENZA cabina: 

60 dispositivi per traduzione simultanea senza cabina (sarà usato lo ZOOM per collegamento 

audio/video con le interpreti, che potranno posizionarsi in saletta adiacente o in fondo alla sala)

 

PREZZO TOTALE: 730,00  + 22% IVA 

 

3) Opzione 3  solo attrezzature per simultanea CON cabina: 

 

SERVIZIO DI TRADUZIONE SIMULTANEA A RAGGI INFRAROSSI composto da: 

Impianto di amplificazione audio: esistente in sala 

-AIIC  dim. cm. 160 x 160  h = cm. 200 cad.) a 

due postazioni interprete (ENG-IT) 

 Apparecchi ricevitori completi di cuffie ad alta fedeltà 

 

 

 

nto dei lavori 

 

50,00 + IVA 22% 

 

Durante il periodo di noleggio gli apparecchi ricevitori si intendono sotto la Vs. completa 

responsabilità. In caso di mancata riconsegna, guasti e/o manomissioni causate agli

al 

prezzo di noleggio stesso. 

 

Allestimenti e collaudi: il giorno precedente 

Il servizio di distribuzione e recupero degli apparecchi ricevitori: a Vs. cura 

 

 



-  

 HELP SERVICE snc di Rosa Palazzo & C.  Piazza dei Partigiani, 4   Tel. +39 (0)571 35355  Fax +39 (0)571 365819 
e-mail: helpservice@helpservice.it  - web site: www.helpservice.it  - P. IVA e C.F. 01052540505  Numero REA: PI - 96792 

 

 

 

 

In caso di conferma, sarà necessario ricevere una comunicazione scritta possibilmente entro il 

4 agosto per motivi organizzativi.  

 

Restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento. 

 

Grazie e saluti. 

 
 



 

 

 
 
 
 


		2023-07-27T11:45:58+0200
	Simone Gheri




